
 
        5a 
 
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
CF 80209930587 PI 02133771002 
www.uniroma1.it 

 
DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO  
 
Prot. n. 765 del 23/06/2020 
Rep. 135/2020 
CIG: ZC42D626CC 
  
Il Responsabile Amministrativo Delegato 

 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

 
VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 29/10/2012 e ss. mm. 

e ii.; 
 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di 

Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 1220 del 11/04/2019; 
 
VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto 

Rettorale n. 274 del 25/05/2009; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 29, 31, 

36, commi 1, 2 lett. a), 6-ter;  
 
VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche 

per le istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le 
convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA; 

 
VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede 

l’obbligo, per gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 
5.000,00 euro ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al 
MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione), gestito da 
CONSIP Spa, ovvero ad altri mercati elettronici; 

 
VISTA la Disposizione di delega del Direttore Generale n. 794/2015; 
 
VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, 

aggiornate al D.Lgs. 56/2017, recanti «Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni», aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, pubblicate nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie Generale n. 260 del 7 
novembre 2017; 

 
VISTE le Linee guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”, aggiornate al Decreto 
Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 01 
marzo 2018, pubblicate nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
Serie Generale n. 69 del 23 marzo 2018, così come aggiornate dalla 
delibera n. 636 del 10/07/2019; 



 
 
 
 

Pag 2 

pag. 2 di 4 

 
VISTE le circolari del Direttore Generale prot. n. 9066 dell’11/02/2016, n. 24552 

del 12/04/2016 e n. 43457 del 14/06/2016 aventi ad oggetto “Modifiche 
normative in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

 
VISTA la circolare del Direttore Generale prot. n. 42935 del 22/5/2018 avente ad 

oggetto: “Linee guida dell’ANAC n. 4, di attuazione del D. Lgs, 18 aprile 
2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici – 
aggiornamento al D. Lgs. 56 del 19/4/2017”; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Dipartimento di Ingegneria Strutturale e 

Geotecnica del 23/09/2019 con la quale è stato approvato il Budget 
economico e degli investimenti del Dipartimento; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 396 del 17/12/2019 con la 

quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale 
autorizzatorio dell’anno 2020; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 397 del 17/12/2019 con la 

quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 
2020 - 2022; 

 
VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 

2020 - 2022, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione del 
28/01/2020; 

 
PREMESSO che con determina M_D GGEN DE22019 0000029 del 25-07-2019 il 

Ministero della Difesa – Segretariato Generale Difesa e Direzione 
Nazionale degli Armamenti – Direzione dei lavori del demanio ha 
deliberato di affidare alla costituenda ATS “GENIOSISM - Gestione del 
rischio sismico del patrimonio immobiliare della Difesa”, di cui l’Università 
degli Studi di Roma “La Sapienza” - DISG è capofila, la realizzazione del 
progetto di ricerca Proposta n. a2018.148 nell’ambito del  P.N.R.M. Ed 
2018 – E.F. 2019”; 

 
CONSIDERATO che i soggetti proponenti l’ATS hanno l’obbligo, prima della sottoscrizione 

del contratto, di costituire a mezzo di atto pubblico la prevista 
Associazione Temporanea di Scopo e di costituire e le previste polizze 
fideiussorie con autentica notarile;  

 
VISTA  la delibera del Consiglio di Dipartimento, seduta del 4/05/2020 che ha 

approvato la sottoscrizione del sopracitato contratto dando mandato e 
autorizzando il RAD e il Direttore per le reciproche competenze a: 
• predisporre la documentazione da sottoporre alla firma del Magnifico 

Rettore; 
• affidare il servizio notarile per la redazione dell’atto costitutivo 

dell’ATS “GENIOSISM - Gestione del rischio sismico del patrimonio 
immobiliare della Difesa” e per l’autentica di n. 2 fideiussori bancarie,   

• utilizzare per l’onorario del Notaio i fondi delle Spese Generali 
Sezione di Ingegneria che verranno poi rimborsati in quote 
proporzionali alle attività previste dal progetto dai partner dell’ATS; 

 



 
 
 
 

Pag 3 

pag. 3 di 4 

RITENUTI i motivi, addotti nella richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di 
ricerca, di didattica e amministrative del DISG; 

 
CONSIDERATO che è stato individuato quale RUP dell’acquisto di cui trattasi l’ing. 

Roberta Marzellotta, afferente al Dipartimento, acquisito il parere 
favorevole del Direttore del Dipartimento su istanza del RAD con nota del 
19/06/20; 

 
VISTA la disposizione prot. n. 752 del 19/06/20 con la quale l’ing. Roberta 

Marzellotta, cat. D5 afferente al DISG, in possesso dei requisiti previsti 
dalle linee guida ANAC n. 3 sopra citate, è stato nominato Responsabile 
Unico del Procedimento; 

 
CONSIDERATO che l’importo massimo rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, 

comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016; 
 
CONSIDERATO che il costo complessivo stimato della fornitura risulta essere inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria ex art. 35 del D.Lgs. 50/2016; 
 
CONSIDERATO che il servizio non è presente nelle Convenzioni attive stipulate da 

CONSIP SpA ma che è presente sul MEPA; 
 
CONSIDERATI i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 

proporzionalità, trasparenza e rotazione, indicati nelle Linee Guida n. 4, 
approvate dall'ANAC con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016; 
  

RITENUTO di procedere ad affidamento diretto fuori MePA, ricorrendo le condizioni 
previste dall’art. 1 c. 130 della L. 145/2018 e dall’art. 4 del D.L n. 
126/2019; 

 
CONSIDERATO  che, effettuata una ricerca di mercato sui professionisti della zona, il 

Notaio Cinzia Criaco C.F. CRCCNZ75A71H224X – P.IVA 01599780093 
Piazza Cola di Rienzo, 69 – 00192 Roma (RM), ha dato la propria 
disponibilità ad effettuare il servizio de quo; 

 
CONSIDERATO che è stata effettuata una verifica sulla piattaforma UGOV da cui risulta 

che la Professionista scelta non ha avuto rapporti con questa stazione 
appaltante nel triennio precedente e che, pertanto, viene pienamente 
rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 36 del Codice dei Contratti; 

 
CONSIDERATO    che l’offerta economica presentata dal Notaio Cinzia Criaco per un 

importo complessivo pari a € 1.970,96 (millenovecentosettanta/96) 
comprensivo di IVA, ritenute e bolli, è stata ritenuta congrua e idonea a 
garantire le esigenze dell’Amministrazione; 

 
CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge nn. 

136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari);  
 
ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2020; 
 
 
 

DETERMINA 
 



 
 
 
 

Pag 4 

pag. 4 di 4 

1. di dare atto ai sensi dell’art.6-bis della  L. 241/90 (Conflitto di interessi introdotto dall'art. 
1, comma 41, legge n. 190  del  2012) e dell’art. 42 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, in 
qualità di Responsabile Amministrativo Delegato, titolare dell’ ufficio competente ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento 
finale che  impegna il  Centro  di Spesa, e per esso, Sapienza verso l’esterno, che, 
riguardo all’affidatario della procedura in oggetto, non sussistono a proprio carico cause 
di incompatibilità alcuna e che pertanto esclude la sussistenza di ogni condizione o 
presupposto che possano influire sull’esito istruttorio o finale della decisione assunta e 
che il Responsabile Unico  del  Procedimento  a  sua  volta  ha  escluso  la  sussistenza  
di  ogni  condizione  o presupposto che possano influire sull’esito istruttorio o finale 
della decisione assunta (dichiarazioni agli atti); 

2. di autorizzare, per i motivi indicati in premessa, l’affidamento al Notaio Cinzia Criaco 
C.F. CRCCNZ75A71H224X – P.IVA 01599780093 Piazza Cola di Rienzo, 69 – 00192 
Roma (RM), il servizio di redazione dell’atto costitutivo dell’ATS “GENIOSISM - 
Gestione del rischio sismico del patrimonio immobiliare della Difesa” e di l’autentica di 
n. 2 fideiussori bancarie; 

3. di autorizzare l’imputazione dell’importo complessivo di € 1.970,96 
(millenovecentosettanta/96) comprensivo di IVA, ritenute e bolli, sul progetto.  
000048_SPESE_GEN_SIN alla voce di costo A.C.11.01.040.070 “Altre prestazioni di 
lavoro autonomo professionale”; 

4. di stabilire nelle condizioni contrattuali: a) che il pagamento, per il servizio di cui sopra, 
verrà effettuato, entro 30 gg naturali e consecutivi dalla ricezione di regolare fattura 
elettronica, trasmessa dall’operatore economico, dopo la regolare esecuzione delle 
prestazioni contrattuali b) una clausola risolutiva espressa, in caso di difetto del 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss. 
mm. e ii.; c) la cauzione definitiva ovvero una clausola penale in misura pari al 10 per 
cento del valore del contratto, con riferimento all’inadempimento dell’operatore 
economico agli obblighi ex legge di veridicità e di aggiornamento, in caso di modifiche 
sopravvenute, delle dichiarazioni rese all’Amministrazione per l’affidamento del servizio 
di pubblicazione, salvo il risarcimento del maggior danno eventualmente subito 
dall’Amministrazione. 

 
La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 190/2012 
e dal D. Lgs. n. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 D. Lgs. n. 50/2016, sul sito 
istituzionale dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” nella sezione “Trasparenza” – 
portale Gare e Appalti (https://web.uniroma1.it/gareappalti/) e sul sito del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti (https://www.serviziocontrattipubblici.it/). 
 
 

     f.to il Responsabile Amministrativo Delegato 
     dott.ssa Stefania Pontecorvo  

  
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
          dell’art.  3, comma 2, del D.Lgs. 39/93   

 
 


